
医 本 第 8 5 号 

令和４年６月 17 日 

 

 県 医 師 会 長  様 

 郡 市 医 師 会 長 様 

新潟県医療調整本部長  

 

 

新潟県における新型コロナウイルス罹患後症状 

への対応及び情報共有会の開催等について(通知) 

 

 

 日頃、本県の感染症対策行政に対して格別の御協力を賜り、深く感謝申し上げます。 

 新型コロナウイルス感染後の症状（いわゆる遷延症状又は後遺症、以下「罹患後症状」

という。）については、国内外の調査によると、多くの者で症状が改善、又は罹患前の健

康状態に戻る一方で、一部の症状が遷延したり、新たに症状が出現したりする者が一定程

度いることが報告されております。 

罹患後症状は、各症状において、一般の医療のなかで対処できるものが少なくなく、ま

た心不全や脳炎などの他の疾患による症状を見逃さないためにも、罹患後症状を呈する者

がまずはかかりつけ医や近隣の医療機関の先生方にスムーズに繋がることが大切です。 

そのため、当県においては、別添１「新潟県における新型コロナウイルス感染症の罹患

後症状への対応について」のように対応することといたしましたのでお知らせいたします。   

かかりつけ医や近隣の医療機関の先生方におかれましては、罹患後症状を呈する者が受

診された場合には、別添２「新型コロナウイルス感染症（COVID-19）診療の手引き 別冊 罹

患後症状のマネジメント（第１版）」も参考に御高診いただき、更なる原因精査や治療が

必要と判断された場合等必要に応じて、別添３「専門的な医療機関リスト」にある医療機

関へ紹介受診させるようお願いいたします。 

また、これまで当県において先駆的に罹患後症状を呈する者を御高診されてきた先生か

らの情報共有等を通じ、当県の罹患後症状の診療体制を更に充実したものにさせることを

目的として、下記のとおり「新潟県における新型コロナウイルス罹患後症状につい

ての情報共有会」を開催致しますので、全ての貴会員様へ御周知願います。 

なお、県内病院に対しては別途通知しておりますことを申し添えます。 

 

 

記 

 

１ 日時  

令和４年６月 28日(火) 

午後７時 30分から午後９時 30分まで 

 

２ 参加方法  

Zoomウェビナー ※ZOOMの表示名は、貴所属医療機関名+個人名として下さい 

URL：https://zoom.us/webinar/register/WN_Go1Jj4N4TAe3zt2FB_3JwQ 

ミーティング ID: 915 5832 8478 

パスコード: 523211 



３ 内容 

  

 （１）開会               

 

（２）挨拶                 新潟県医療調整本部長 松本 晴樹 

               

 （３）説明 

新型コロナウイルス感染症の罹患後症状への対応について 

                   新潟県医療調整本部 医師 松澤 知 

（４）情報共有 

      COVID-19罹患後症状の病態と治療 

：この 2年間で学んだことと、進むべき方向性 

新潟労災病院 院長 入江 誠治 先生 

  （５）質疑応答 

  

  （６）閉会 

  

 

※ 資料については、開催時に ZOOM 内で共有いたします。 

※ 見逃し配信については実施予定ですが、最新の情報を共有するためにも、可能な

限り当日の参加をお願いします。見逃し配信の URL 等は後日ご案内予定です。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【説明会についてのお問い合わせ】 

新潟県医療調整本部 大沼・松澤 

電話：025-256-8748 

E-mail：ngt040330@pref.niigata.lg.jp 


